PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza a contratação de operação de crédito externo 
com a garantia da República Federativa do Brasil no 
valor de US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), entre o 
Governo do Estado da Bahia e o Fundo Internacional 
para o Desenvolvimento da Agricultura (FIDA), 
cujos recursos destinam-se ao Projeto de 
Desenvolvimento Sustentável da Mata Atlântica da 
Bahia. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É autorizada a contratação de operação de crédito externo, 
com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 
18.000.000,00 (dezoito milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 
de principal, entre o Governo do Estado do Amazonas e o Fundo Internacional 
para o Desenvolvimento da Agricultura (FIDA). 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito 
externo referida no caput destinam-se ao financiamento do Projeto de

[...]

Fundo Internacional para o Desenvolvimento da 
Agricultura (FIDA); 

III - Garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – Valor da operação: US$ 18.000.000,00 (dezoito milhões 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V - Valor da contrapartida: US$ 4.900.000,00 (quatro milhões e 
novecentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI - Juros: taxa SOFR (secured overnight financing 
rate), acrescida de spread variável do BIRD e do FIDA maturity premium 
divulgados pelo FIDA; 

VII – Destinação: Projeto de Desenvolvimento Sustentável da 
Mata Atlântica da Bahia; 

VIII – Liberações previstas: US$ 107.393,68 em 2024 (cento e sete 
mil, trezentos e noventa e três mil dólares dos Estados Unidos da América e 
sessenta e oito centavos), US$ 2.479.595,26 em 2025 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e cinco dólares 
dos Estados Unidos da América e vinte e seis centavos), US$ 8.617.511,26 em 
2026 (oito milhões, seiscentos e dezessete mil, quinhentos e onze dólares do 
Estados Unidos da América e vinte e seis centavos\), US$ 3.959.905,26 (três 
milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, novecentos e cinco dólares 
dos Estados Unidos da América e vinte e seis centavos) em 2027, US$ 
1.725.009,47 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil, nove dólares dos 
Estados Unidos da América e quarenta e sete centavos) em 2028 e US$ 
1.110.585,07 (um milhão, cento e dez mil, quinhentos e oitenta e cinco 
dólares dos Estados Unidos da América e sete centavos) em 2029;  

IX - Atualização monetária: Variação cambial; 

X - Prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses; 

XI - Prazo de carência: 42 (quarenta e dois) meses; 

XII - Prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses; 

XIII - Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral com vencimentos em 15 de fevereiro e em 15 de agosto de cada ano; 

XIV - Sistema de amortização: Sistema de Amortização 
Constante; 

XV - Lei autorizadora: A Lei Estadual nº 14.627, de 27/09/2023,